

PIET SANSKRITI SCHOOL		
SYLLABUS FOR THE SESSION 2022-23		
CLASS-2		
ENGLISH		
APRIL' 22	Reader	L – 1 The Little Duckling
		Activity- Toy with Trash (Kids will make duck with the help of seed of the mango)
		Poem – The Raindrops
	Grammar	L – 1 Alphabet Fun
		L –7 One and Many
		Activity- Drawing of 3 objects representing each article.
Writing skills	Picture Composition, Comprehension	
Listening Skills	Gem's English Reader- Pg 10	
MAY'22	Reader	L-2 Thank You, Friend
		Activity-Role Play by kids
		Poem- We Love our School
	Grammar	L – 5 Naming Words
		Activity- Pick and Paste (Kids will sort the slips of Naming Words and will organize categorywise)
		L-8 Naming Words- Male and Female
		Activity- Write Alike (Class will be divided into two groups, Team A will announce Masculine Gender and other team will announce the opposite gender.
		L-11 A,An The
		AIL- Project on Articles
	Writing Skills	Picture Composition, Comprehension
Listening Skills	Gem's English Reader- Pg 18	
JULY'22	Reader	L– 3 Save Jamuni
		Activity- Story telling with the help of props.
		L– 4 A Visit to Shillong
		Activity-Kids will describe their visit to any place in holidays.
	Grammar	L– 6 Special Names
		L- 17 is,am,are
Activity- Plant the Naming Words/Pronouns		
Writing skills	Picture Composition, Comprehension	
Listening Skills	Gem's English Reader- Pg 27	
Speaking Skills		
	Reader	L – 5 The Brave Tailor
		Activity- Character Sketch of a tailor
		Poem – Books

AUGUST'22	Grammar	L- 16 Doing Words
		Activity/Game- Roll a Dice (It's a board game played with a dice)
		L – 3 Statements and Questions
		Activity- Bung the Sentence (Putting the correct symbol at the end of the sentence)
		L – 13 I,We, You,He,She It ,They
Writing skills	Essay – My Mother, Picture Composition, Comprehension	
Listening Skills	Gem's English Reader- Pg 36	
Speaking Skills	My Family	
SEPTEMBER'22	Reader	L– 8 The Elephants and the Mice
		Activity - Kids will make puppet of an elephant and the mice.
		Poem- The Mother Bird
	Grammar	L– 14 Me,Us, You,Him Her,It,Them
		L-19 Has,Have
		L-20 Had
	Writing skills	Activity- Mud the pot (Kids will plant flowers of Naming Words /Pronouns in the correct mud pot)
Writing skills	Essay – A Morning Walk Picture Composition, Comprehension	
Listening Skills	Gem's English Reader- Pg 41	
Speaking skills:	My Favourite Teacher	
OCTOBER'22	Reader	L– 7 A ride on Metro
		Activity- Experience of metro or Story writing on if you get a chance to drive a metro where will you go?
	Grammar	L- 9 Describing Words
		AIL- Project on Fun with Shapes
		L– 15 Mine, Yours, His, Hers, Ours, Theirs
	Writing skills	Letter – Application for sick leave
		Picture Composition, Comprehension
Listening Skills:	Gem's English Reader- Pg 49	
Speaking Skill	Aim of My Life	
NOVEMBER'22	Reader	L- 8 Clever Hasan
		Activity- Drawing of tools used by barber.
		Poem-Animal Helpers
	Grammar	L- 22 Is, Am,Are with ing forms of Doing Words
		L-21 Go,Goes,Do Does
		Activity/Game- Board Game
		L-10 Making Comparisons
	Writing Skills	Activity- Kids will show creativity by drawing or by craft
Writing Skills	Letter – Application for Urgent Piece of Work, Picture Composition, Comprehension	
Listening Skills	Letter – Application for Urgent Piece of Work, Picture Composition, Comprehension	
Speaking Skill	Gem's English Reader- Pg 56	
	My Favourite Cartoon Character	
	L-9The Unhappy Bus	

DECEMBER'22	Reader	Activity- Kids will make bus by A4 yellow sheet. Poem- The Rainbow Fairies
	Grammar	L-18 Was,Were Activity- Pitter-Patter (Was ,Were clouds will shower naming words and pronouns ,student has to pick correct raindrop for particular cloud.
		L-23 It Happened Yesterday
		L-24 Short Form
		AIL- Create your Catalogue
	Listening Skills	Gem's English Reader- Pg 65
	Writing skills	Picture Composition, Comprehension
JANUARY'23	Reader	L-10 Pitpat's Journey Activity- Kids will do craft activity (making raindrop and cloud)
		L-11 Latula, the Top-1
		L-25 In,On, Under, Over, Behind Activity- Filling the Pockets (Roadmap chart will be there , kids will fill the preposition pocket according to the sentence.
	Grammar	L-26 Joining Words Activity- Shake your Hands (Class will be divided into three groups, Group A will be the first sentence, Group B will be the Joining Word and Group C will be the Second sentence.
		Listening Skills
	Writing Practice	Picture Composition on relatives
FEBRUARY'23	Reader	L-12 Latula, the Top-2 Poem- My Shadow
		Grammar
	L-27 Who,What,Where,When,Which Activity- Rack one's Brain	
	Listening Skills	
	MARCH'23	

(हिंदी)		
महीना/पुस्तक का नाम	पाठ का नाम	गतिविधि
अप्रैल 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 2 सच्चा मित्र	आपकी कक्षा में कोई छात्र विकलांग है तो उसका ध्यान आप कैसे रखोगे अपने शब्दों में लिखें इस गति विधि को उस विद्यार्थी की अनुपस्थिति में करें
गुलमोहर हिंदी व्याकरण (Ver 2)	पाठ - 2 स्वर- वर्ण ,पाठ - 3 व्यंजन वर्ण, पाठ - 4 स्वरों की मात्रा, अपठित गद्यांश	वर्ण- स्वर तथा व्यंजन जिस खाने में स्वर लिखें हैं, उसे पीले रंग से तथा जिस खाने में व्यंजन लिखें हैं उसे लाल रंग से रंगीन कीजिए स्वरों के मात्रा चिह्न - विभिन्न मात्राओं से विद्यार्थी दो - दो शब्द बनाएँ
मई 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 1 प्रार्थना (कविता) पाठ - 5 संयुक्त व्यंजन और उनका लेखन	अपने -अपने मित्र की विशेषताओ को साझा करना और सच बोलने के संभावित परिणामों पर चर्चा करें
जून		ग्रीष्मकालीन अवकाश

जुलाई 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 3 रूप बड़ा या गुण, पाठ - 9 चाँद का कुरता (कविता)	रूप बड़ा या गुण-पानी बचाओ (जल संरक्षण) पर बच्चों से पोस्टर बनवाना। चाँद का कुरता - अमावस्या और पूर्णिमा के बीच अंतर को समझाना और चाँद के आकार के चित्र पुस्तिका में बनवाना
नई गुलमोहर हिन्दी व्याकरण	पाठ - 6 शब्द ,पाठ - 7 संज्ञा ,पाठ - 10 सर्वनाम	संज्ञा -किन्ही चार वस्तुओं, स्थानों, प्राणियों के नाम लिखें जब तुम घर से विद्यालय को जाते हुए देखते हैं शब्द - वर्णों को सही क्रम में लगाकर सार्थक शब्द बनाएँ सर्वनाम -अपने माता-पिता,बड़ो तथा मित्रों के लिए आप किन किन सर्वनाम शब्दों का प्रयोग करेंगे
अगस्त 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 4 बुद्धिमान कौन, पाठ - 5 रसीले आम	बुद्धिमान कौन -बच्चों से घेरा समय में पूछना कि गलती स्वीकार करने के पश्चात मन में उठने वाली भावनाओं को मौखिक रूप से पूछना रसीले आम - आम का चित्र बनवाकर उसमें रंग भरवाना और उसके आस पास आम की किस्में लिखवाना
गुलमोहर हिंदी व्याकरण (Ver 2)	पाठ - 8 लिंग पाठ - 9 वचन, चित्र लेखन	लिंग - घर की रसोई में प्रयोग होने वाली पुल्लिंग और स्त्रीलिंग वर्ग से संबंधित 4-4 वस्तुओं के नाम लिखिए वचन -कुछ ऐसी वस्तुओं के नाम लिखो जिन्हें आप भी नहीं सकते
सितम्बर 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 6 शिष्य के गुण	शिष्य के गुण -एक अच्छे इंसान में कौन -कौन से गुण होने चाहिए बच्चों से घेरा समय में पूछकर उसकी सूची बनवाना तथा उनके जीवन में इन गुणों को अपनाने के लिए प्रेरित करना
नई गुलमोहर हिन्दी व्याकरण	पाठ - 12 क्रिया , गिनती 1- 10	क्रिया -आधी छुट्टी के समय आप विद्यालय में कौन-कौन से कार्य करते हैं दो-दो कार्य बताते हुए चर्चा कीजिए
अक्तूबर 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 7 कर भला , तो हो भला , पाठ - 8 भविष्यवाणी	कर भला तो हो भला - हमें अपने पड़ोसियों के साथ मिल- जुलकर क्यों रहना चाहिए इस विषय पर चर्चा करें भविष्यवाणी - जब कभी जीवन में आपको सफलता मिली तो आपने क्या किया चर्चा करें
गुलमोहर हिंदी व्याकरण (Ver 2)	पाठ - 14 विलोम शब्द	विलोम - वर्ग पहेली में से शब्द और उनके विलोम शब्द ढूंढ कर लिखिए
नवम्बर 22' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 10 गुड़ियाघर की सैर पाठ - 14 लौकी की आई बारात (कविता)	गुड़ियाघर की सैर - रंगीन कागज़, बिंदी, आइसक्रीम स्टीक की सहायता से गुड़िया बनाकर पुस्तिका में चिपकवाएँ लौकी की आई बारात -कक्षा में बच्चों को फैंसी ड्रेस द्वारा अलग सब्जियों के रूप में तैयार करके कविता का गायन करवाना
गुलमोहर हिंदी व्याकरण (Ver 2)	पाठ -1 भाषा ,महीनों के नाम ,गिनती 11- 20	भाषा और उसके रूप - चित्र पहचानकर बताएँ कि इनमें भाषा के किस रूप का प्रयोग हुआ है?
दिसम्बर 22' नई गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक	पाठ - 11 बिन्नी का कोट	बिन्नी का कोट - अपनी मनपसंद पोशाक बनाकर उसमें रंग भरिए
नई गुलमोहर हिन्दी व्याकरण	पाठ - 13 पर्यायवाची, शब्द पाठ - 15 वस्तु - वर्णन	पर्यायवाची- अपनी बात माता हो मम्मी मां जननी आदि नामों से बुलाते है पता कीजिए पिताजी को आप किन किन नामों से पुकारते हैं
जनवरी 23' नई गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक	पाठ - 12 मददगार कौन ?	मददगार कौन? -जंगली एवं पालतू जानवरों के अंतर को समझते हुए चित्र चिपकाए
गुलमोहर हिंदी व्याकरण (Ver 2)	गिनती 21- 30, ऋतुओं के नाम , पत्र लेखन	
फरवरी 23' गुलमोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक (Ver 2)	पाठ - 13 नकल नहीं अकल	नकल नहीं अकल - सबसे समझ दार चरित्र का चुनाव करना और इसके आधारभूत कारणों को तार्किक रूप से सहपाठियों के सामने प्रस्तुत करना

गुलमोहर हिंदी व्याकरण (Ver 2)	पाठ - 16 कहानी लेखन , अपठित गद्यांश	
मार्च 23'		पुनरावृत्ति

MATHS		
APRIL' 22	CH- 1 Numbers and Numeration CH-2 Addition Tables 2 to 5	Choose your place (number system will be explained by using arrow cards.) Fill the First (adding numbers will be taught by using beads, buttons, pencils etc)
MAY'22	CH- 3 Subtraction Tables 2 to 10	Subtraction will be explained using straw elimination method.
JULY'22	CH- 4 Multiplication Revision of Tables	Make Multiplication Board (with help of straws and bindis multiplication will be taught.)
AUGUST'22	CH-5 Division Tables 2 to 12	Using material like kidney beans and bowls concept of equal grouping or repeated subtraction will be explained.
SEPTEMBER'22	CH-6 Fractions CH- 7 Money	Paper folding (with the help of colourful sheets different fractions will be explained) Buy it out (a shop set up will be done and different objects will be displayed then students will be asked to count and give correct denomination for the item as per cost)
OCTOBER'22	CH- 8 Measurement	Measure Me (concrete objects some heavy, some of light weight will be shown to students and they will measure them and answer accordingly)
NOVEMBER'22	CH- 9 Time and Calendar	Tell O' Time (by showing model of clock, time will be explained and asked from students)
DECEMBER'22	CH- 10 Shapes and Patterns	Fun with shapes (different shapes will be shown to explain lines, plane shapes, solid shapes etc.)
JANUARY'23	CH- 11 Data Handling	Arrange to know (mix match objects will be presented to students and will be asking them to arrange them as per colour, size etc and then they will form a table based on the data they have collected)
FEBRUARY'23		Revision
MARCH'23		Exams

EVS		
MONTH	CHAPTER'S NAME	ACTIVITY
APRIL'22	CHAPTER-1 Body and Health	Art integrated activity: Draw any five body parts/sense organs
	CHAPTER-2 Inside My Body	Lab activity: To show skeleton
MAY'22	CHAPTER-5 Food We Eat	Art integrated activity: Collage making
	CHAPTER-18 Games We Play	Audio based activity: Students will get a clue and then they will speak 2-3 lines.
JUNE'22		SUMMER BREAK
JULY'22	CHAPTER-3 Family and Friends	Art integrated activity: Make a family tree.

	CHAPTER-11 Map of India	Class activity: Locate five states on political map
AUGUST'22	CHAPTER-4 Houses We Live In	Individual activity: Draw 2 different types of houses using craft material
	CHAPTER-6 Clothes We Wear	Art Integrated activity: Paste the pieces of different types of fabrics
SEPTEMBER'22	CHAPTER-9 People Who Help Us	Extempore activity: Pictures will be shown and students will speak lines.
	CHAPTER-10 Neighborhood Services	Identification activity: Students will identify services
OCTOBER'22	CHAPTER-7 Places of Worship	Art activity: Collage making
	CHAPTER-8 Days To Celebrate	Flash card activity: Students will make flash cards on festivals
NOVEMBER'22	CHAPTER-16 Means of Communication	Art and craft activity: Postcard making
	CHAPTER-17 Transport and Safety	Wings to your imagination activity: Draw vehicle of your own imagination
DECEMBER'22	CHAPTER-12 Plants and Animals Around Us	Visual activity: Visit to garden
	CHAPTER-15 Save the Earth	Art and craft activity: Book mark
JANUARY'23	CHAPTER-14 Earth and Its Neighbours	Class activity: Sorting/Arranging the planets
FEBRUARY'23	CHAPTER-13 Weather and Seasons	Game based learning activity: Season's wheel
MARCH' 23	REVISION	

COMPUTER

APRIL'22	Ch-1 Computer - A Smart Machine
MAY'22	Ch-2 Parts of a Computer
JULY'22	Ch-3 Working of a Computer
AUGUST'22	Ch-4 Operating a Computer
SEPTEMBER'22	Revision of Ch- 1 to 4
OCTOBER'22	Ch- 5 The Keyboard and its Functions
NOVEMBER'22	Ch- 6 Using Word 2019
DECEMBER'22	Ch-7 Introduction to Scratch Jr.
JANUARY'23	Ch-8 Animation in Scratch Jr.
FEBRUARY'23	Tux Paint, Project Work
MARCH'23	Revision of Ch- 5 to 8

Activities: Tux Paint, MS-Word 2019, Scratch Jr., Board Game

G.K

APRIL'22	Page no. 7,8,15,24 ,CurrentAffairs
MAY'22	Page no 9, 30,36,40,Current Affairs
JULY'22	Page no 18,19,27,31,Current Affairs
AUGUST'22	Page no 25,47,48,55,Current Affairs
SEPTEMBER'22	Page no 12,14,20,37,26,Current Affairs
OCTOBER'22	Page no 10,29,49,50Current Affairs
NOVEMBER'22	Page no 16,46,51,63,Current Affairs

DECEMBER'22	Page no 32,42,54,56,Current Affairs
JANUARY'23	Page no 38,59,60,61,Current Affairs
FEBRUARY'23	Page no 21,43,62,Current Affairs

ART	
APRIL'22	Pg 1,2,3
	Drawing by using Alphabets
MAY'22	Pg 4,5
	Mother's Day Activity
JULY'22	Pg 6,7,8
	Spring Scene
AUGUST'22	Pg 9,10
	Rakhi making
	Independence Day drawing
	Janamashtami drawing
SEPTEMBER'22	Pg 11,12
OCTOBER'22	Pg 13,14
	Dussehra drawing
	Diwali scene
NOVEMBER'22	Pg 15,16,17
	Children's Day drawing
DECEMBER'22	Pg 18,19
	Christmas craft
JANUARY'23	Pg 20,21
	Republic Day drawing
FEBRUARY'23	Pg 22,23